

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MP-105

March-2019

LL.B., Sem.-VI

## 314 K : Legal Aid, Para-Legal Services & Clinical Training

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

(3) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ પ્રશ્નક્રમાંક જ તમારી ઉત્તરવહીમાં લખો.

1. મફત કાનૂની સહાય અને સલાહ એટલે શું ? આ બંને વચ્ચેનો તફાવત જણાવો અને મફત કાનૂની સહાયનો ખ્યાલ, તેનું કાર્યક્ષેત્ર અને તેના મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. 25

**અથવા**

નાગરિકોને પૂરી પાડવામાં આવતી મફત કાનૂની સહાય અંગે ભારતનાં બંધારણમાં કઈ કઈ જોગવાઈઓ છે ? ન્યાયિક ચૂકાદાઓને ધ્યાનમાં રાખી આ બાબતની વિગતે ચર્ચા કરો.

2. કોડ ઓફ સિવિલ પ્રોસીજર 1908 અન્વયે “અર્કિયન” વ્યક્તિઓ દ્વારા દાખલ કરવામાં આવતા દાવાઓ અંગેની જોગવાઈઓને વિગતે સમજાવો. 25

**અથવા**

કાનૂની સેવા સત્તામંડળ ધારો 1987 હેઠળના જુદા જુદા સત્તા મંડળોની રચના અને તેની કાર્યરીતિ વિગતે સમજાવો.

3. નીચેનામાંથી ગમે તે બે સમજાવો : 25

- (1) કોર્ટદારી કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ રાજ્યના ખર્ચે ગુનેગારોને મળતી મફત કાનૂની સહાય
- (2) મફત કાનૂની સહાય અને સલાહ પ્રાપ્ત કરવા માટેના ધોરણો
- (3) કાનૂની સેવા સત્તા મંડળ ધારો 1987 ના ઉદ્દેશો અને હેતુઓ
- (4) પ્રીલીટીગેશન સમજૂતી અને સમાધાન અંગેના પ્રબંધો

4. નીચેનામાંથી ગમે તે બેના ટૂંકમાં જવાબો આપો : 25

- (1) કાયમી લોકઅદાલતો અને તેની કામગીરી
- (2) કાનૂની સહાય અને સાક્ષરતા માટેના કેમ્પો
- (3) મફત કાનૂની સહાય અને સલાહ પૂરી પાડવા અંગે બિન સરકારી સંગઠનોનો ફાળો
- (4) હુસેનારાખાતૂન વિ. બિહાર રાજ્ય (AIR 1979 SC 1377)

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MP-105

March-2019

LL.B., Sem.-VI

## 314 K : Legal Aid, Para-Legal Services & Clinical Training

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Cite Authorities in support of your answers.  
(3) State the same questions number in your Answer-book which is stated in the questions paper.

1. What do you mean by free Legal Aid and Advise ? Distinguish between them and discuss the concept, Scope and Importance of Free Legal Aid. **25**

**OR**

What are the constitutional provisions forming the base for the Free Legal Aids to the citizen ? Explain in detail along with the Judicial Approach.

2. Explain in detail the provisions for filling suit by indigent person under the Code of Civil Procedure – 1908. **25**

**OR**

Explain the constitution and function of various Authorities under the Legal Service Authorities Act – 1987.

3. Explain the following : (Any two) **25**

- (1) Free Legal Aid to the Accused at the expenses of the state under the Code of Criminal Procedure
- (2) Criteria and Entitlement for Legal Service
- (3) Objects and Reasons of the Legal Services Authorities Act, 1987
- (4) Pre-litigation conciliation and settlement provisions.

4. Answer the following in brief : (Any two) **25**

- (1) Permanent Lok Adalats and its functions
- (2) Legal Aid and literacy camps
- (3) Contribution of NGO in Providing Free Legal Aid Services
- (4) Huissainara Khatoon V/s. State of Bihar (AIR 1979 SC 1377)